
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 16 del 07/03/2011 
 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI UN “PUNTO CLIENTE” INPS PRE SSO IL 
COMUNE DI MOLINELLA - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.                 

 

 
L’anno  il giorno SETTE del mese di MARZO alle ore 15:00, è convocata, nella solita sala 

delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI  UN “PUNTO CLIENTE” INPS PR ESSO IL COMUNE DI 
MOLINELLA - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI  
*************************************************** ***************************** 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica:    Favorevole 
 
Molinella   

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Danilo Fricano 

 
_______________________ 

 
*************************************************** ******************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI  UN “PUNTO CLIENTE” INPS PR ESSO IL COMUNE DI 
MOLINELLA - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI  

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
 Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 
 Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.  12 del  24/01/2011    di approvazione 
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio pluriennale per l’esercizio finanziario 
2011/2013 e della relazione previsionale e programmatica; 

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 24/01/2011,  con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011;  

Considerata l’esigenza di realizzare soluzioni idonee ad agevolare l’accesso dei cittadini ai servizi 
pubblici ed alle informazioni di loro interesse in possesso delle Pubbliche Amministrazioni; 

Considerato quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003, in materia di tutela e riservatezza dei dati 
personali; 

Preso atto che l’I.N.P.S. dispone di un sistema informativo automatizzato per lo svolgimento dei 
propri compiti istituzionali, tra i quali assume valenza strategica la capacità di fornire i relativi servizi nel 
punto più vicino possibile ai propri clienti; 

Valutata l’esigenza di facilitare l’accesso ai servizi dell’I.N.P.S. da parte di cittadini residenti in Comuni 
difficoltosamente collegati con la sede I.N.P.S. più vicina e considerato che il Comune contraente costituisce 
polo di riferimento per il bacino di utenza circostante; 

Considerato che questo Comune rappresenta una significativa realtà del bacino di utenza facente capo 
all’Agenzia INPS di Budrio; 

Tenuto conto che, allo stato, l’attività di front-office dell’Agenzia di Budrio si concentra su tre giorni alla 
settimana e che, quindi, nelle giornate di lunedì e giovedì l’utenza tutta, facente capo alla stessa Agenzia, di 
norma, non usufruisce dell’attività di sportello; 

Vista la pregressa richiesta in tal senso, avanzata dal Sindaco, e tenuto conto della disponibilità del 
Comune di mettere a disposizione locali idonei all’insediamento di un punto cliente INPS; 

Ritenuto, pertanto, d’interesse comune la presenza sul territorio di un “Punto Cliente INPS”, da ubicarsi 
in appositi locali messi gratuitamente a disposizione dal Comune stesso; 

Visto il vigente TUEL e lo Statuto Comunale; 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49, comma 1, D.Lgs 267/2000; 
A voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Dare atto di tutto quanto descritto e motivato in premessa e pertanto procedere alla istituzione di un 
“Punto Cliente” INPS nel territorio di questo Comune,  secondo quanto descritto nella convenzione 
di cui al successivo punto. 

2) Approvare in allegato l’apposita convenzione, da sottoscrivere con l’INPS, disciplinante tutti i 
relativi aspetti  funzionali ed operativi. 

3) Autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la Convenzione, ai sensi di legge. 
4) Dichiarare il presente atto, con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano con separata 

votazione, immediatamente eseguibile in virtù dell’urgenza ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n. 267/2000.  

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 11/03/2011 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 11/03/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 11/03/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 07/03/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 11/03/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 11/03/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 16 del 07/03/2011 
 


